<sup>33</sup> Sia Tommaso che Juan Manuel citano il Vangelo di Luca, 10.42: «*Sed contra est quod dominus dicit, Luc. X, Maria optimam partem elegit, quae non auferetur ab ea. Quia, ut Gregorius dicit, super Ezech., contemplativa hic incipitur, ut in caelesti patria perficiatur*» (q. II-II 180 a. 8 s. c.); «*Et digo et atrévome a decir que, cierto, estos escogen la mejor carrera, porque desta vida se dice en el Evangelio que María escogió la mejor parte, la cual nuncal sería tirada*» (*CL*, p. 282).

ad tempus separari. Sicut apostolus dicebat, [...] *optabam ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis*, quod exponens Chrysostomus [...] dicit, *ita totam mentem eius demerserat amor Christi, ut etiam hoc quod ei prae ceteris omnibus amabilius erat, esse cum Christo, rursus idipsum, quia ita placeret Christo, contemneret.*

Non solo. Sul piano del divenire («in via generationis») la priorità va riconosciuta alla vita attiva, la quale dispone a quella contemplativa (a. 4 co.):

Alio modo est aliquid prius quoad nos, quod scilicet est prius in via generationis. Et hoc modo vita activa est prior quam contemplativa, quia disponit ad contemplativam, ut ex supra dictis patet. Dispositio enim in via generationis praecedit formam, quae simpliciter et secundum naturam est prior.

Particolarmente eloquenti sulla relazione organica tra le due espressioni di vita sono poi i passaggi che concludono la discussione (a. 4 ad 2, ad 3):

a vita activa proceditur ad vitam contemplativam secundum ordinem generationis, a vita autem contemplativa reditur ad vitam activam per viam directionis, ut scilicet vita activa per contemplationem dirigatur. Sicut etiam per operationes acquiritur habitus, et per habitum acquisitum perfectius aliquis operatur.

Unde et illi qui sunt magis apti ad activam vitam, possunt per exercitium activae ad contemplativam praeparari, et illi nihilominus qui sunt magis ad contemplativam apti, possunt exercitia vitae activae subire, ut per hoc ad contemplationem paratiiores reddantur.

Del resto, nella *quaestio* 179 (a. 2 ad 2), egli aveva preannunciato:

media conficiuntur ex extremis, et ideo virtute continentur in eis, sicut tepidum in calido et frigido, et pallidum in albo et nigro. Et similiter sub activo et contemplativo comprehenditur id quod est ex utroque compositum. Et tamen, sicut in quolibet mixto praedominatur aliquod simplicium, ita etiam in medio genere vitae superabundat quandoque quidem contemplativum, quandoque vero activum,

aggiungendo (ad 3):